
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06366 

 Del: 14/10/2021 

 Proponente: Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

CIG: 879582613D Nuovo calendario del Concorso internazionale di progettazione per la riqualificazione 

dell’area di Campo di Marte Nord e dello Stadio di P.L. Nervi di Firenze

 

                                                                    IL DIRETTORE GENERALE

 

Vista la determinazione a contrarre DD/2021/4034 in cui sono stati approvati gli atti 
relativi al “Concorso internazionale di progettazione a procedura aperta in due gradi in 
modalità informatica per la riqualificazione dell’area di Campo di Marte Nord e dello Stadio di  
P.L. Nervi di Firenze”;

 

Dato atto che detto concorso è stato pubblicato sulla piattaforma telematica Concorrimi, 
gestita dalla società Navarca, con cui è stato sottoscritto il contratto per la fornitura del 
servizio di Housing e Assistenza sistemistica, agli atti di questo Ente;

 

Dato atto che la delibera di Giunta  n. DG/2021/247/307 fornisce i seguenti indirizzi in 
relazione ai termini della procedura in questione:

“80 giorni per la presentazione delle proposte progettuali e dei documenti relativi al primo 
grado; 40 giorni come termine per la conclusione dei lavori della commissione per 

Pag. 1 di 5 DD/2021/06366



l’individuazione delle proposte ammesse al secondo grado; 90 giorni come termine per la 
presentazione delle proposte relative al secondo grado; 40 giorni come termine massimo per 
la conclusione dei lavori della commissione per l’individuazione della migliore proposta tra 
quelle ammesse al secondo grado; possibilità di completare la documentazione del progetto di  
fattibilità tecnica ed economica da parte del vincitore dopo l’aggiudicazione”;

 

Dato atto, altresì, che il disciplinare di concorso contiene il seguente calendario, stabilito 
nel rispetto dei termini indicati dalla Giunta nella predetta delibera n. DG/2021/247/307:

 

- 28.07.2021 ore 12:00:00 Termine per la ricezione delle richieste di chiarimento per il 
primo grado;

- 07.08.2021 ore 12:00:00 Termine per la pubblicazione delle risposte alle richieste di 
chiarimento pervenute entro il 28.07.2021 per il primo grado;

- 06.09.2021 ore 12:00:00 Termine ultimo per la ricezione delle proposte progettuali 
relative al primo grado;

- 16.10.2021 ore 12:00:00 Comunicazione delle proposte progettuali ammesse al secondo 
grado del concorso;

- 31.10.2021 ore 12:00:00 Termine ultimo per la ricezione della documentazione 
amministrativa del secondo grado relativa al possesso dei requisiti per la progettazione 
definitiva ed esecutiva;

- 05.12.2021 ore 12:00:00 Termine ultimo per la ricezione delle richieste di chiarimento 
per il secondo grado;

- 15.12.2021 ore 12:00:00 Termine ultimo per la pubblicazione delle risposte ai quesiti 
formulati per il secondo grado;

- 31.01.2022 ore 12:00:00 Termine ultimo per la ricezione delle proposte progettuali 
relative al secondo grado;

 

Dato atto che i termini del 31/10/2021 e del 05/12/2021 cadono di domenica e che, 
pertanto, trattandosi di giorno festivo, in tali date non è garantito il servizio di assistenza 
tecnica e risposta ai quesiti da parte della società Navarca alla stazione appaltante ed ai 

Pag. 2 di 5 DD/2021/06366



concorrenti;

 

Dato atto, altresì, che la data del 31/01/2022 cade di lunedì e che occorre evitare 
l’evenienza della infruttuosa scadenza del termine, nella eventualità che giungano richieste 
di assistenza tecnica di domenica non risolvibili in tempi brevi entro le ore 12:00 di lunedì 
per permettere ai concorrenti di procedere come previsto dall’art. 13 del Disciplinare di 
concorso;

 

Ritenuto, pertanto, opportuno modificare l’art. 14 del Disciplinare di concorso e gli altri 
articoli a esso connessi fissando il nuovo calendario con le seguenti date:

- da domenica 31/10/2021 a martedì 02/11/2021 ore 16:00:00 Termine ultimo per la 
ricezione della documentazione amministrativa del secondo grado relativa al possesso dei 
requisiti per la progettazione definitiva ed esecutiva;

- da domenica 05/12/2021 a lunedì 06/12/2021 ore 12:00:00 Termine ultimo per la 
ricezione delle richieste di chiarimento per il secondo grado;

- da lunedì 31/01/2022 a martedì 01/02/2022 ore 16:00:00 Termine ultimo per la 
ricezione delle proposte progettuali relative al secondo grado;

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto ing. Giacomo 
Parenti;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

Tutto ciò premesso e considerato

                                             D E T E R M I N A

 

Pag. 3 di 5 DD/2021/06366



Di fissare il nuovo calendario stabilendo le seguenti date in parziale sostituzione di quelle 
attualmente vigenti, come previste nell’art. 14 del Disciplinare di concorso:

termini già scaduti

 

- 28.07.2021 ore 12:00:00 Termine per la ricezione delle richieste di chiarimento per il 
primo grado;

- 07.08.2021 ore 12:00:00 Termine per la pubblicazione delle risposte alle richieste di 
chiarimento pervenute entro il 28.07.2021 per il primo grado;

- 06.09.2021 ore 12:00:00 Termine ultimo per la ricezione delle proposte progettuali 
relative al primo grado;

prossimi termini: 

- 16.10.2021 ore 12:00:00 Comunicazione delle proposte progettuali ammesse al secondo 
grado del concorso;

- 02.11.2021 ore 16:00:00 Termine ultimo per la ricezione della documentazione 
amministrativa del secondo grado relativa al possesso dei requisiti per la progettazione 
definitiva ed esecutiva;

- 06.12.2021 ore 12:00:00 Termine ultimo per la ricezione delle richieste di chiarimento 
per il secondo grado;

- 15.12.2021 ore 12:00:00 Termine ultimo per la pubblicazione delle risposte ai quesiti 
formulati per il secondo grado;

- 01.02.2022 ore 16:00:00 Termine ultimo per la ricezione delle proposte progettuali 
relative al secondo grado.

 

Di comunicare alla società Navarca il suddetto calendario affinché apporti le relative 
modifiche sulla piattaforma Concorrimi e di pubblicarle tramite lo strumento della notizie 
in evidenza ai fini di darne visibilità a tutti i concorrenti e interessanti al concorso (nelle 
forme e nelle modalità come previste dal Codice). 

Pag. 4 di 5 DD/2021/06366



Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs.  
02/07/2010, n. 104.

 

 

 

Firenze, lí 14/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/06366


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06366

